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         UBND HUYỆN THỦ THỪA
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Số:            /KH-PGDĐT               Thủ Thừa, ngày          tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH
Thưc hiện “Năm dân vận khéo” năm 2020

Căn cứ Hướng dẫn số 06-HD/BDVTU ngày 07/5/2020 của Ban Dân vận 
Tỉnh ủy về thực hiện”năm dân vận khéo” năm 2020; 

Căn cứ Côn Văn  số 2199-CV/HU, ngày 15/5/2020 của Huyện ủy Thủ Thừa 
về việc sao gửi Hướng dẫn 06-HD/BDVTU; 

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch Thự hiện “Năm dân vận 
khéo” năm 2020, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác dân vân khéo trong đội ngũ cán bộ,công chức, 

viên chức và người lao động trong ngành (CB, CC, VC&NLĐ), nâng cao nhận 
thức trách nhiệm trong công tác dân vận, thực hiện tốt chủ đề công tác “Năm Dân 
vận khéo” năm 2020, thực hiện kỷ niệm 90 năm Ngày truyền  thống công tác dân 
vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2020);

2. Phát huy phong trào “Năm Dân vận khéo” thiết thực, hiệu quả trong vận 
động CB, CC, VC&NLĐ thi đua “Dạy tốt- học tốt”, góp phần nâng cao chất lượng 
giáo dục đào tạo ;

3. Chủ động nắm bắt tư tưởng CB, CC, VC&NLĐ, tiếp tục tuyên truyền vận 
động CB, CC, VC&NLĐ tích cực tham gia các phong tráo do ngành, địa phương 
phát động.

II. NỘI DUNG
1. Quán triệt và lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của 

Đảng về công tác dân vận
Tổ chức quán triệt nâng cao nhân thức  cho CB, CC, VC&NLĐ  về vai tró, ý 

nghĩa, tầm quan trọng của công tác dân vận, trọng tâm là Quyết định số 1082-
QĐ/TU, ngày 02/8/2010 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành quy chế 
công tac dân vận  của hệ thống chính trị tỉnh Long an; Kế hoach số 111-KH/TU 
ngày 10/6/2019 của Ban thường vụ Tình ủy về thực hiện Kết luận số 43-KL/TW 
ngày 07/01/2019 của Ban Bí Thư (khó XII)  về tiếp tuc thự hiện Nghị quyết số 25-
NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban chấp hành Trung ương (khóa XI) về “Tăng 
cường đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dna6 vận trong tình hình 
mới” ; Kế hoạch số 69-KH/TU, ngày 13/8/2018 của BTV Tình ủy về vận động 
nhân dna6 giám sát việc thcu75 hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành 
trung ương khóa XII” một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của 
hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu quả” trên địa bàn tỉnh Long AN; Văn 
bản số 1291-CV/TU nagy2 13/11/2017 của BTV tỉnh ủy về triển khai thưc hiện 
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Quyết định số 99-QĐ/TW của Ban bí thư “ về ban hành hướng dẫn khung để các 
cấp ủy, tổ chức đảng trực thuôc Trung ương tiếp tục phát huy vai trò của Nhân 
dna6 trong đấu tranh, ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái ”tự diễn biến”, “tự chuyển 
hóa” trong nội bộ”. Kế hoạch số 376/KH-UBND, ngày 29/01/2016 của UBND tỉnh 
Long An về thực hiên phong trào thi đua “Dân vận khéo”

Tăng cường chỉ đạo tuyên truyền, quán triệt và thực hiện tốt Nghị quyết số 
25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về “Tăng 
cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình 
mới; Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về 
nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan Nhà nước các cấp; Chỉ thị số 
16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới 
công tác dân vận trong cơ quan hành chính Nhà nước, chính quyền các cấp trong 
tình hình mới; Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 
12/12/2013 của Bộ Chính trị khóa XI về Quy chế giám sát và phản biện xã hội của 
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia 
góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

Thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua “Dân vận 
khéo” gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 
Minh. Định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết 
của Đảng, quy định của Nhà nước về công tác dân vận.

2. Một số nội dung thực hiện công tác dân vận theo chủ đề “Năm dân 
vận khéo”

Triển khai học tập chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn 
dân tộc, xây dựng đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, 
đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, giáo dục chính trị tư tưởng nhắm ngăn chặn 
đẩy lùi suy thoái về chính trị, đao đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tư 
chuyển hóa”

Nắm bắt kịp thời tư tưởng, tâm tư, nguyện vọng của CB, CC, VC&NLĐ giải 
quyết kịp thời, dứt điểm và làm tốt vai trò bảo vệ quyền, lợi ích, những kiến nghị, 
nguyện vọng chính đáng của CB, CC, VC&NLĐ.

Tổ chức tuyên truyền, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật chủa Nhà 
nước, phát huy vai trò của CB, CC, VC&NLĐ trong góp ý, giám sát, phản biên 
tham gia xây dựng Đảng, chính quyền trong sạh vững mạnh.

Thưc hiện tốt công tác tuyên tuyền Đại hội Đảng bộ các cấp
Thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua “Dân vận 

khéo”. Đẩy mạnh nâng cao đạo đức công vụ, chấn chỉnh phong cách, lề lối làm 
việc, nâng cao tinh thần trách nhiệm phục vụ Nhân dân; xây dựng, kiện toàn đội 
ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện nghiêm quy chế tiếp công dân; 
thường xuyên tiếp xúc, lắng nghe ý kiến, tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân. Nâng 
cao hiệu quả thực hiện cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”. Đẩy mạnh dân 
chủ, công khai, minh bạch trong hoạt động quản lý, điều hành; duy trì thực hiện 
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việc niêm yết công khai các thủ tục hành chính, hệ thống biểu mẫu, hồ sơ, mức 
phí, lệ phí, thời gian giải quyết cho từng loại công việc.

Tiếp tục thực hiện tốt Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của 
Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính Nhà nước 
và đơn vị sự nghiệp công lập;

Xây dựng bổ sung, điều chỉnh nội quy, quy chế làm việc của cơ quan, đơn 
vị, nội quy, quy chế tiếp công dân, quy định về giao tiếp và ứng xử của cán bộ, 
công chức, viên chức trong thực thi công vụ, công khai để Nhân dân biết và giám 
sát. Tiếp thu ý kiến phê bình góp ý của Nhân dân về công tác quản lý điều hành, 
thái độ và phong cách làm việc của cán bộ, công chức, viên chức.

Xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác kiểm tra công vụ đối với cơ quan, 
đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức; kịp thời chấn chỉnh và xử lý đối với những 
hành vi cửa quyền, tham nhũng, lãng phí, gây phiền hà cho Nhân dân. Đẩy mạnh 
việc thực hành tiết kiệm, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí trong các đơn vị 
và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

3. Xây dựng nhân rộng điển hình “ Năm Dân vận khéo”
Tập thể điển hình “Dân vận khéo”: Trọng tâm là cơ quan phòng GD&ĐT, 

các trường học là nơi trực tiếp thường xuyên giải quyết công việc và có nhiều hoạt 
động lien quan đến CB, CC, VC&NLĐ;

Tập thể điển hình “Dân vận khéo”:  là CB, CC, VC&NLĐ có những giải 
pháp, biện pháp sang tạo, hiệu quả trong cuộc vận động CB, CC, VC&NLĐ gắn 
với nhiệm vụ được phân công, được tập thể bình chọn và công nhận.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt phong trào thi đua “ Năm Dân vận 
khéo” năm 2020

Tiếp tục triển khai có hiệu quả phong trào thi đua “ Năm Dân vận khéo” 
theo Kế hoạch số 377/KH-UBND ngày 04/5/2016 của UBND huyện Thủ Thừa về 
thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn huyện Thủ Thừa giai 
đoạn 2016-2020 gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 
Hồ Chí Minh.

Tiếp tục đăng ký mô hình “Dân vận khéo” năm 2020, phát triển bần vững 
các mô hình đã có, đồng thời tập trung xây dựng nhân rộng mô hình đăng ký năm 
2020 gắn với việc xây dựng phong cách, lế lối, thái độ phục vụ nhân dân của CB, 
CC, VC&NLĐ; Xây dựng các quy tắc ứng xử và văn minh công sở với những nội 
dung thiết thực . Rút ngắn thời gian giải quyết, đơn giản thủ tục hành chính

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Căn cứ vào kế hoạch  “Năm Dân vận khéo” năm 2020, theo tình hình các 

đơn vị trường học chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai, tuyên truyền 
đến 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên  trong đơn vị. 
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Trên là kế hoạch thực hiện công tác “ Năm dân vận khéo” năm 2020 của 
phòng Giáo dục và Đào tạo Thủ Thừa, yêu cầu hiệu trưởng các đơn vị trường học 
nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: TRƯỞNG PHÒNG
- UBND huyện (phòng Nội vụ) (b/c);  
- Ban Dân vận Huyện ủy(b/c);  
- Các trường trực thuộc(t/h);                                                                             
- Lưu: VT.
                                                                                                   
  Võ Văn Mười
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